f ij

# L I B E R

titex, ut equites Pontificij exercitui Cæsa-  
reo adiungantur: vigintiq; aureorum milli-  
bus ab eo acceptis per litteras, & nuncios  
cum Florentinis, Senensibus, & Lucensib.  
statuit ut pecuniā secundū fœdus ad semit  
rant: & ne belli diuturnitate nimis graue ui-  
deret oēm conuentā pecuniā numerare,  
rem, quoquo modo potest, componit ad  
id persoluēdum, quod reliqui erogare nol-  
lent, Sfortiam ducē coactus ita, ut ei præ  
ter portionē ex fœdere spectātem, necesse  
fuerit ingentem pecuniæ summam exer-  
citui Cæsareo erogare iandudum pro exa-  
sti temporis stipendio debitam antequam  
Mediolano, ubi iam quintum agebat men-  
sem, egrederetur. Qua in re incredibile est  
quantum Mediolanēses semper sese prom-  
pos exhibuerint, tum præcipua quadam  
Principis comitate, qua plurimun ad con-  
ciliandam hominum benevolentiam pote-  
rat, tum uarijs artibus, & Moroni oratiōe  
persæpe impulsi ita, ut bonorum depopu-  
lationes, exactiones pecuniæ, & uillarum  
incendia, quæ quotidie patiebantur, non  
tam grauia essent, quin spe uictorię & Gal-  
lorum expulsionis lenirentur, præsentim  
cum priuatas omneis pecunias in superio-  
re bello collatas intra sextum mensem eue-  
ctigalibus publicis Sfortia restituisset, idem  
etiam

etiam pro suo in populos studio & fide fa-  
cturus, nisi reddendi facultas crebrioribus  
belli sumptibus ablata fuisset; & cum iam  
transgressis cis Abdiam Venetis, Germa-  
noq; peditatu aduentante cum exercitu e-  
gressus fuisset, innumera ciuium multitu-  
do Principem suum cū armis sequuta est,  
& militiæ munera obire non recusauit, do-  
nec Venetis ita suadentibus decretum fuit  
ut Mediolanum rediret: neq; in tanta æmu-  
latione Mediolanensis imperij uarijs ipse  
belli periculis se obijceret. Satis enim esse, si  
Moronus in castris uersaretur, tum ut con-  
silijs ducum interesset, tum ut per eū oppi-  
danis multa, quæ in exercitu erant usui, im-  
perari possent. Gallus Cæsarianos copias  
educere, & Venetos cum eis coiungi præ-  
ter spem intelligens, & si perculsus erat cla-  
de apud Robechum nuper accepta, quo  
paulo ante nocte intempesta Lanoius, Da-  
ualus, & Ioānes Medices cum ualida equi-  
tum peditumq; manu uenerant, ac plureis  
gravis armaturæ hostileis turmas nil tale-  
metuenteis adorti partim cæciderant, par-  
tim equis, armisq; spoliatas, ac prope semi-  
nudas aufugere coegerant: tamen, ut tantæ  
belli molem posset sustinere, sex millia Hel-  
uetiorum preter eos, quos secum habebat,  
q; primum ad se deduci curat, ita, ut ex ea

f iij

# L I B E R

natiōe duodecim milliū peditū numerum  
haberet: quibus secum iunctis (si sors ita tu-  
lisset) praelium detrectare nolebat. Cæsaria  
ni autem epoſt̄ aliquot dies apud Binasco,   
mox apud locum, qui Motta Vicecomitū  
dicitur, moram traxissent, ut hostē Abbia-  
to, ubi tutus esse uidebatur, exraherent,  
relictis præſidio Mediolani aduerfus exer-  
cītum Gallicum (si forte urbē adoriretur)  
pedītum Italorū quinq̄ millibus reliquas  
copias trans Ticinum adducunt, & ad Ge-  
minas columnas (Gambalotum uocant)  
primum caſtra locant. Ipſe autem Vrbina-  
tum Dux, qui in exercitu Veneto impera-  
bat, & Trumelli decreuerat caſrametari  
cum Garlaſcum hostium præſidio muni-  
tum inter ſe, & Papiam urbem interiaceret  
ita, ut a commeatu, qui Papia in ſingulos  
dies iumentis, & plauſtris uehebatur, non  
ſolum Veneti, ſed etiam Cæſariani paruo  
conatu poſſent excludi) ad expugnandū  
oppidum q̄ primum tendit. Cumq; muro  
rum partem admotis machinis humi ſtra-  
uisset, iubet pedites equitesq; adhibitis ſca-  
lis in muros euadere. Iamq; ab ijs, qui intus  
erant, Veneti repellebātur, ipſe q; dux acri-  
us instabat, & retrocedere ſuos non patie-  
batur: tandem nonnulli exductoribus Ve-  
netis, & magis strenui milites per foſſas  
mento

mento tenuis aqua plena transiliunt: iunc  
 pariter omnes, qua mœnia magis obruta  
 erant, & hostes reficiendis aggerib. intenti  
 minus repellere poterant, acrius urgere &  
 maiore ui irrumperem conatur ita, ut undicę  
 fuga ab ijs, qui præsidio erat, fieri cœptia sit,  
 oppidumq; direptum. Cæsi, capti q; eo die  
 plus q; quadrinēti ex hostibus sunt. Quæ  
 uictoria maximum duci Vrbinati decus,  
 Cæsarianis autem magnas commeniam  
 utilitates attulit. At Gallus ubi hosteis trās  
 Ticinum profectos, Garlascoq; potitos in  
 tellexit, ne Vigleueno quoq; et ceteris Lau  
 mellensis agri locis excluderet, omni pror  
 sus spe potiūdi Mediolani deiectus, relicto  
 Abbiati mille peditum, equitumq; centum  
 præsidio, trajectoq; Ticino Vigleueni ca  
 stra locat: & quia cunctādo tempus terere  
 uidebatur, sibiq; quoties leuibus prelijs cū  
 hoste certamen euenerat, fortuna semper  
 fuerat aduersata, magnumq; equitum nu  
 merum amiserat, biduo exercitū in aciem  
 deduxit pugnandi copiam hostibus faciēs,  
 qui, tametsi numero ac militum uirtute su  
 periores haberentur, tamen & Venetis ita  
 suadētibus, & quia ex literis interceptis co  
 gnouerant pecunias hosti deesse, minime  
 uisum fuit tentare ancipitem pugnæ for  
 tunam, cum tutiorem cuentum cunctan  
 e

do sperarent. Cæterum ne oīno nihil age  
 rent, quoniā post Ticini traiectionē Gallū  
 Abbiato dimouerant, simili consilio Vigle  
 ueno quoq; tentant eñcere. Sartiranā itaq;  
 profecti (quod oppidū est in citeriore Padi  
 ripa) ubi quingenti pedites cum nonnullis  
 equitibus præsidio positi erant, tormentis  
 muros diruere aggrediuuntur. Ammiral-  
 dus, ne suos sineret paulatim desicere, Vi-  
 gleuenum reliquit obsessi auxilium la-  
 rus. Verum antequā Mortarium ueniret,  
 nunciatum est Vgonem Pepulum Bono-  
 niensem, & Ioannem Biragum, qui oppi-  
 do & arci præerañt, expugnato utroq; lo-  
 co in Cæsarianorum manus captiuos per-  
 uenisse, militesq; omneis, qui iniq; erāt, ad  
 internitionem cæsos. Quare, cum iam serā  
 essent auxilia, Ammiraldus Mortarij se cō-  
 tinuit. At Cæsariani huiusmodi uictoria  
 subnixi Vercellensium animos per Hiero-  
 nymum Pectium eorum ciuem tentant a  
 Gallis diuertere. Quod illi haud difficile  
 fuit. Gibellinæ factiōis studio, cuius primas  
 parteis in ciuitate semper tenuerat, a ciui-  
 bus itaq; receptus eius opera commeatus,  
 & alia quæq; necessaria inde ad Cæsaris ex-  
 ercitum iñdies deferebantur. Quod quidē  
 tantí fuit momenti, ut Lanoius, ceteriq; du-  
 ges sperare iam auderent Gallis redditum in  
 patriam

patriā intercludere, & ppterēa ad pagum  
 inter Vercellas & Nouariam (qui arcus  
 Marianus dicitur) proficiscuntur. Ammi-  
 raldo, qui Nouarię cum exercitu erat, duo  
 adhuc supererant, in quibus spem poneret  
 ne a Cæsarianis interclusus fame premere-  
 tur, prohibitis non modo commeatibus a  
 Taurinis, unde iandudum exercitum alue-  
 rat, sed etiam ad hostilem exercitum con-  
 uersis: unum erat in Helvetijs, quorum de-  
 cem millia ad se mitti per oratores petierat;  
 atq; ijs expectabat ut quadringenti equi-  
 tes, qui e Gallia ueniebant, nuper adiunge-  
 rentur: alterū restabat in Rhetis, qui Chry-  
 sones dicuntur, qui ad numerum quinq;  
 millium selectorum pediū stipendio Galli  
 co per Bergomatū agrum iter faciebāt:  
 propositumq; erat per trāsabduanam orā  
 se se cum Federico Bozulo, qui cū magna  
 Italorum peditū manu regione nomine Lau-  
 dem urbem obtinebat, coniūgere: atq; ita  
 hosteis e Laumellensi agro reuocare, nisi  
 Mediolanum (quod minime credendum  
 erat) in discrimen adducere mallēt. Quod  
 sentiēs Sfortia Ioannē Medicem cum qua-  
 tuor millibus peditum, & ducentis equiti-  
 bus, qui ipsius Sfortiae stipendio militabāt,  
 in Bergomatū sineis trans Abduam mit-  
 git, ubi aliæ, præter quas secum duxerat V;